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Nr 198.

Av herr Andersson i Vigelsbo, örn viss ändring i förordningen örn 
allmän omsättningsskatt.

I fråga om den vid förra årets urtima riksdag beslutade s. k. allmänna 
omsättningsskatten gäller, att på grund av riksdagens beslut undantagas 
bl. a. större jordbruksmaskiner.

Det är väl för varje praktisk människa en självklar sak att till dessa större 
jordbruksmaskiner äro att hänföra exempelvis jordbrukets traktorer.

Så synes emellertid märkligt nog icke vara fallet utan dessa betraktas 
till och med som butikshandelsvara. Anledningen härtill uppgives vara vissa 
svårigheter i fråga om gränsdragningen. Då exempelvis försäljning av last­
bilar äro underkastade omsättningsskatt har man icke velat därifrån undan­
taga de så att säga omgjorda bilarna — de s. k. epatraktorerna — och så 
har i konsekvensens namn även försäljning av andra traktorer beskattats.

Detta exempel visar jämte många andra hur berättigade de farhågor voro, 
som framfördes angående den praktiska tillämpningen av omsättnings­
skatten. Annars synes just på den här berörda punkten en rent principiell 
gränsdragning icke vara omöjlig att genomföra, om man fasthölle vid att 
lastbilen är underkastad automobilskatt, vilket varken traktorer eller epa- 
traktorer äro eller böra vara.

Visserligen finnas möjligheter att genom hänvändelse direkt till Kungl. 
Majit anhålla om rättelse i här påtalat hänseende. Frågan synes emeller­
tid vara av en sådan betydelse och det reala förhållandet så klart, att genom 
ett riksdagens uttalande värdet av att praktiska synpunkter finge komma 
till sin rätt inskärptes.

Därför hemställes,

att riksdagen ville besluta att jordbrukets traktorer och epa- 
traktorer med gengasaggregat skola vara att betrakta som 
”större jordbruksmaskiner” och sålunda undantagas från om­
sättningsskatt.

Stockholm den 23 januari 1941.

Sven Andersson 
i Vigelsbo.


